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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2025

des Abgeordneten Volker Nothing (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/5545

Schließung von Datenlücken im Demografiebereich

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung des Fragestellers: Anmerkung: Wenn im Nachfolgenden von „muslimischen Ländern“ die Rede ist, sind damit folgende Länder gemeint: Algerien, Somalia, Afghanistan, Iran, Tunesien, Mauretanien, Jemen, Irak, Malediven, Niger, Komoren, Türkei, Marokko, Palästina, Jordanien, Aserbaidschan, Dschibuti, Tadschikistan, Usbekistan, Libyen, Pakistan, Senegal, Gambia, Ägypten, Mali, Kosovo, Saudi-Arabien, Turkmenistan, Syrien, Sudan, Bangladesch, Kirgisistan, Indonesien, Oman, Guinea, Sierra Leone, Vereinigte Arabische Emirate, Brunei, Kuwait, Kasachstan, Bahrain, Katar, Burkina Faso, Malaysia, Libanon, Albanien, Tschad und Nigeria.

Frage 1: Wie viele Ausländer lebten in den Jahren 2019 und 2020 im Land Brandenburg?
Bitte aufschlüsseln nach Jahren und Nationalitäten, aber auch die Gesamtzahlen der Ausländer in den beiden Jahren jeweils angeben.

Frage 2: Wie vielen Personen entsprechen die Antworten auf die Frage 1, wenn man jeweils nur die Ausländer aus afrikanischen und muslimischen Ländern (auch die außerhalb Afrikas) zusammenrechnet/betrachtet? Bitte aufschlüsseln nach Jahren.

zu den Fragen 1 und 2: Das Amt für Statistik Berlin-Brandenburg hat die mit der Anlage zu den Fragen 1 und 2 (Anlagen 1 und 2) dargestellten Daten aus der Bevölkerungsfortschreibung mitgeteilt.

Frage 3: Wie viele Kinder mit Migrationshintergrund gab es im Land Brandenburg in Tageseinrichtungen in den Jahren 2013 bis 2020? Bitte aufschlüsseln nach Jahren und Nationalitäten, aber auch die Gesamtzahlen der Kinder mit Migrationshintergrund in den Jahren jeweils angeben.

zu Frage 3: Die Anzahl der Kinder in Kindertageseinrichtungen im Land Brandenburg, bei dem mindestens ein Elternteil ausländischer Herkunft ist, betrug zum Stichtag 1. März des Jahres:
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Jahr Anzahl der Kinder

2013 8.803

2014 9.955

2015 10.570

2016 12.405

2017 14.010

2018 15.492

2019 17.078

2020 18.695

2021 19.429

Die Zahlen unterliegen der Definition des Statistischen Bundesamtes für „Migrationshintergrund“: Danach wird einem Kind Migrationshintergrund zugeschrieben, wenn mindestens ein Elternteil ausländischer Herkunft ist, also aus dem Ausland zugewandert ist. Die Staatsangehörigkeit des Kindes oder der Eltern ist dabei nicht maßgeblich.

Angaben zur Nationalität der Kinder in Kindertageseinrichtungen oder deren Eltern liegen nicht vor.

Frage 4: Wie vielen Kindern entsprechen die Antworten auf die Frage 3, wenn man jeweils nur die Kinder aus afrikanischen und muslimischen Ländern (auch die außerhalb Afrikas) zusammenrechnet/betrachtet? Bitte aufschlüsseln nach Jahren.

zu Frage 4: Angaben zur Nationalität der Kinder in Kindertageseinrichtungen oder deren Eltern liegen nicht vor.

Frage 5: Liegen mittlerweile auch die Daten zu den Fragen 1 bis 4 für das Jahr 2022 vor?
Wenn ja, wie gestalten sich diese?

zu Frage 5: Im Hinblick auf die Fragen 1 und 2 liegen dem Amt für Statistik Berlin-Brandenburg für das Berichtsjahr 2022 noch keine Daten aus der Bevölkerungsfortschreibung vor.
Es wurden daher manuell Daten aus dem Ausländerzentralregister beim Bundesamt für Migration und Flüchtlinge ausgewertet – siehe Anlage zu Frage 5 im Hinblick auf die Fragen 1 und 2 (Anlage 3). Vorsorglich wird darauf hingewiesen, dass die Daten aus der Bevölkerungsfortschreibung nicht mit den Daten aus dem Ausländerzentralregister vergleichbar sind.

Daten für das Jahr 2022 zur Frage 3 liegen noch nicht vor.

Im Hinblick auf Frage 4 wird auf die Antwort zu Frage 4 verwiesen.

Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2
3. Anlage 3


Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Ref. 41B
Anlage 1 (zu Frage 1)

Ausländer insgesamt im Land Brandenburg 2019-2020 nach Staatsangehörigkeiten

Quelle: Bevölkerungsfortschreibung auf Basis Zensus2011

2019 2020

124.873 131.120

121 Albanien 955 1.069
122 Bosnien und Herzegowina 883 958
124 Belgien 174 200
125 Bulgarien 2.923 3.264
126 Dänemark 183 181
127 Estland 119 127
128 Finnland 137 136
129 Frankreich 939 991
130 Kroatien 924 955
131 Slowenien 146 163
134 Griechenland 1.365 1.478
135 Irland 169 186
136 Island 28 26
137 Italien 1.792 1.813
139 Lettland 579 616
140 Montenegro 95 104
141 Liechtenstein 5 6
142 Litauen 575 617
143 Luxemburg 61 64
144 Nordmazedonien 1.244 1.328
145 Malta 10 15
146 Moldau 615 707
148 Niederlande 1.082 1.079
149 Norwegen 72 77
150 Kosovo 532 562
151 Österreich 1.333 1.415
152 Polen 21.986 23.796
153 Portugal 387 412
154 Rumänien 6.252 7.235
155 Slowakei 723 803
157 Schweden 196 201
158 Schweiz 495 525
160 Russische Föderation 9.643 10.014
161 Spanien 1.007 1.018
163 Türkei 3.268 3.519
164 Tschechien 698 735
165 Ungarn 1.663 1.734
166 Ukraine 3.770 3.954
168 Vereinigtes Königreich 944 1.003
169 Belarus 757 755
170 Serbien¹ 1.542 1.575
181 Zypern 19 23
221 Algerien 176 181
223 Angola 46 43
224 Eritrea 1.341 1.292
225 Äthiopien 64 65
226 Lesotho 2 2
227 Botsuana 2 3
229 Benin 23 26
230 Dschibuti 1 1

Schl.Nr. Staatsangehörigkeit
Berichtsjahr

Ausländer insgesamt
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Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Ref. 41B
Anlage 1 (zu Frage 1)

Ausländer insgesamt im Land Brandenburg 2019-2020 nach Staatsangehörigkeiten

Quelle: Bevölkerungsfortschreibung auf Basis Zensus2011

2019 2020
Schl.Nr. Staatsangehörigkeit

Berichtsjahr

231 Côte d'Ivoire 26 25
232 Nigeria 652 711
233 Simbabwe 25 29
236 Gabun 10 9
237 Gambia 55 58
238 Ghana 177 206
239 Mauretanien 1 2
242 Cabo Verde 2 2
243 Kenia 1.391 1.471
245 Kongo 37 35
246 Kongo, Demokratische Republik 30 33
247 Liberia 15 15
248 Libyen 269 304
249 Madagaskar 18 26
251 Mali 8 9
252 Marokko 301 312
253 Mauritius 13 14
254 Mosambik 38 37
255 Niger 6 8
256 Malawi 7 3
257 Sambia 10 10
258 Burkina Faso 15 12
259 Guinea-Bissau 6 5
261 Guinea 114 121
262 Kamerun 1.736 1.790
263 Südafrika 153 171
265 Ruanda 9 12
267 Namibia 10 11
269 Senegal 27 33
271 Seychellen 1 0
272 Sierra Leone 45 48
273 Somalia 1.147 1.131
274 Äquatorialguinea 7 7
276 Sudan 351 328
282 Tansania 17 21
283 Togo 32 40
284 Tschad 487 488
285 Tunesien 240 249
286 Uganda 30 33
287 Ägypten 427 425
289 Zentralafrikanische Republik 5 5
291 Burundi 2 3
323 Argentinien 120 96
326 Bolivien 35 34
327 Brasilien 474 496
328 Guyana 2 2
330 Belize 1 1
332 Chile 127 144
333 Dominica 3 4
334 Costa Rica 22 19
335 Dominikanische Republik 77 75
336 Ecuador 64 69
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Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Ref. 41B
Anlage 1 (zu Frage 1)

Ausländer insgesamt im Land Brandenburg 2019-2020 nach Staatsangehörigkeiten

Quelle: Bevölkerungsfortschreibung auf Basis Zensus2011

2019 2020
Schl.Nr. Staatsangehörigkeit

Berichtsjahr

337 El Salvador 24 19
345 Guatemala 19 15
346 Haiti 9 9
347 Honduras 17 18
348 Kanada 221 234
349 Kolumbien 306 297
351 Kuba 203 190
353 Mexiko 220 189
354 Nicaragua 23 20
355 Jamaika 12 11
357 Panama 10 8
359 Paraguay 27 26
361 Peru 138 132
364 Suriname 1 1
365 Uruguay 11 11
366 St. Lucia 1 1
367 Venezuela 97 110
368 Vereinigte Staaten 1.120 1.147
370 St. Kitts und Nevis 5 5
371 Trinidad und Tobago 5 8
421 Jemen 144 133
422 Armenien 209 214
423 Afghanistan 6.797 6.977
424 Bahrain 19 14
425 Aserbaidschan 192 202
426 Bhutan 11 10
427 Myanmar 4 8
430 Georgien 415 414
431 Sri Lanka 74 93
432 Vietnam 2.850 2.971
434 Korea, Demokratische Volksrepublik 13 13
436 Indien 1.214 1.404
437 Indonesien 214 240
438 Irak 935 982
439 Iran 2.428 2.429
441 Israel 172 183
442 Japan 185 186
444 Kasachstan 781 774
445 Jordanien 139 143
446 Kambodscha 25 29
448 Kuwait 6 8
449 Laos 15 15
450 Kirgisistan 117 128
451 Libanon 256 292
454 Malediven 2 2
456 Oman 1 1
457 Mongolei 128 135
458 Nepal 91 91
459 Palästinensische Gebiete 23 26
460 Bangladesch 232 281
461 Pakistan 1.442 1.446
462 Philippinen 514 646
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Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Ref. 41B
Anlage 1 (zu Frage 1)

Ausländer insgesamt im Land Brandenburg 2019-2020 nach Staatsangehörigkeiten

Quelle: Bevölkerungsfortschreibung auf Basis Zensus2011

2019 2020
Schl.Nr. Staatsangehörigkeit

Berichtsjahr

465 Taiwan 139 135
467 Korea, Republik 210 213
469 Vereinigte Arabische Emirate 7 12
470 Tadschikistan 51 56
471 Turkmenistan 36 34
472 Saudi-Arabien 33 39
474 Singapur 13 10
475 Syrien, Arab. Republik 17.652 17.470
476 Thailand 734 751
477 Usbekistan 163 183
479 China 1.382 1.334
482 Malaysia 52 58
523 Australien 154 164
524 Salomonen 1 1
526 Fidschi 2 2
536 Neuseeland 45 42
538 Papua-Neuguinea 1 1
541 Tonga 0 1
997 staatenlos 225 234
998 ungeklärt 984 1.139
999 unbekannt 50 56

1- einschl. montenegrisch
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Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Ref. 41B
Anlage 2 (zu Frage 2)

Ausländer im Land Brandenburg 2019-2020 nach ausgewählten Staatsangehörigkeiten

Quelle: Bevölkerungsfortschreibung auf Basis Zensus2011

2019 2020

Ausländer insgesamt 124.873 131.120

darunter
Summe ausgewählte Staatsangehörigkeit 46.084 46.945

121 Albanien 955 1.069
150 Kosovo 532 562
163 Türkei 3.268 3.519
221 Algerien 176 181
223 Angola 46 43
224 Eritrea 1.341 1.292
225 Äthiopien 64 65
226 Lesotho 2 2
227 Botsuana 2 3
229 Benin 23 26
230 Dschibuti 1 1
231 Côte d'Ivoire 26 25
232 Nigeria 652 711
233 Simbabwe 25 29
236 Gabun 10 9
237 Gambia 55 58
238 Ghana 177 206
239 Mauretanien 1 2
242 Cabo Verde 2 2
243 Kenia 1.391 1.471
244 Komoren 0 0
245 Kongo 37 35
246 Kongo, Demokratische Republik 30 33
247 Liberia 15 15
248 Libyen 269 304
249 Madagaskar 18 26
251 Mali 8 9
252 Marokko 301 312
253 Mauritius 13 14
254 Mosambik 38 37
255 Niger 6 8
256 Malawi 7 3
257 Sambia 10 10
258 Burkina Faso 15 12
259 Guinea-Bissau 6 5
261 Guinea 114 121
262 Kamerun 1.736 1.790
263 Südafrika 153 171
265 Ruanda 9 12
267 Namibia 10 11
269 Senegal 27 33
271 Seychellen 1 0
272 Sierra Leone 45 48
273 Somalia 1.147 1.131
274 Äquatorialguinea 7 7
276 Sudan (einschl. Südsudan) 351 328
282 Tansania 17 21

Schl.Nr. Staatsangehörigkeit
Berichtsjahr
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Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Ref. 41B
Anlage 2 (zu Frage 2)

Ausländer im Land Brandenburg 2019-2020 nach ausgewählten Staatsangehörigkeiten

Quelle: Bevölkerungsfortschreibung auf Basis Zensus2011

2019 2020
Schl.Nr. Staatsangehörigkeit

Berichtsjahr

283 Togo 32 40
284 Tschad 487 488
285 Tunesien 240 249
286 Uganda 30 33
287 Ägypten 427 425
289 Zentralafrikanische Republik 5 5
291 Burundi 2 3
421 Jemen 144 133
423 Afghanistan 6.797 6.977
424 Bahrain 19 14
425 Aserbaidschan 192 202
429 Brunai Darussalam 0 0
437 Indonesien 214 240
438 Irak 935 982
439 Iran 2.428 2.429
444 Kasachstan 781 774
445 Jordanien 139 143
447 Katar 0 0
448 Kuwait 6 8
450 Kirgisistan 117 128
451 Libanon 256 292
454 Malediven 2 2
456 Oman 1 1
459 Palästinensische Gebiete 23 26
460 Bangladesch 232 281
461 Pakistan 1.442 1.446
469 Vereinigte Arabische Emirate 7 12
470 Tadschikistan 51 56
471 Turkmenistan 36 34
472 Saudi-Arabien 33 39
475 Syrien 17.652 17.470
477 Usbekistan 163 183
482 Malaysia 52 58
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Anlage 3 (zu Frage 5 im Hinblick auf die Fragen 1 und 2)

Staatsangehörigkeit Anzahl Personen

Albanien 1.395

Bosnien und Herzegowina 1.173

Andorra 1

Belgien 224

Bulgarien 3.772

Dänemark u. Färöer 178

Estland 133

Finnland 140

Frankreich 1.009

Kroatien 1.087

Slowenien 146

Serbien und Montenegro (ehemals) 47

Serbien (ehemals) 30

Griechenland 1.672

Irland 227

Island 22

Italien 2.128

Jugoslawien (ehemals) 158

Lettland 637

Montenegro 122

Liechtenstein 5

Litauen 685

Luxemburg 61

Nordmazedonien 1.646

Malta 11

Moldau (Republik) 830

Niederlande 1.161

Norwegen 88

Kosovo 832

Österreich 1.416

Polen 26.219

Portugal 513

Rumänien 8.307

Slowakische Republik 882

Schweden 212

Schweiz 564

Sowjetunion (ehemals) 87

Russische Föderation 10.891

Spanien 1.211

Tschechoslowakei (ehemals) 26

Türkei 4.434

Tschechische Republik 772

Ungarn 1.969

Ukraine 24.235

Großbritannien mit Nordirland 1.054

Weißrußland 957

laut Ausländerzentralregister beim Bundesamt für Migration und Flüchtlinge

lebten zum Stichtag 30.04.2022 im Land Brandenburg
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Anlage 3 (zu Frage 5 im Hinblick auf die Fragen 1 und 2)

Staatsangehörigkeit Anzahl Personen

Serbien 1.596

Zypern 20

Britische Überseegebiete 3

Algerien 263

Angola 54

Eritrea 1.364

Äthiopien 131

Lesotho 1

Botsuana 4

Benin 47

Dschibuti 4

Elfenbeinküste (Cote d' Ivoire) 43

Nigeria 1.066

Simbabwe 47

Gabun 17

Gambia 77

Ghana 275

Mauretanien 4

Kap Verde 2

Kenia 1.603

Kongo 36

Kongo, Dem. Republik 80

Liberia 12

Libyen 302

Madagaskar 28

Mali 18

Marokko 467

Mauritius 16

Mosambik 37

Niger 2

Malawi 2

Sambia 11

Burkina-Faso 16

Guinea-Bissau 6

Guinea 147

Kamerun 1.900

Südafrika 189

Ruanda 32

Namibia 11

Senegal 63

Sierra Leone 40

Somalia 1.280

Äquatorialguinea 10

Sudan (ehemals) 11

Sudan (ohne Südsudan) 321

Südsudan 32

Tansania 29

Togo 44

Tschad 446
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Anlage 3 (zu Frage 5 im Hinblick auf die Fragen 1 und 2)

Staatsangehörigkeit Anzahl Personen

Tunesien 362

Uganda 44

Ägypten 588

Zentralafrikanische Republik 5

Burundi 4

Argentinien 110

Bolivien 41

Brasilien 646

Guyana 1

Belize 1

Chile 172

Dominica 2

Costa Rica 31

Dominikanische Republik 84

Ecuador 77

El Salvador 27

Guatemala 25

Haiti 10

Honduras 23

Kanada 238

Kolumbien 379

Kuba 229

Mexico 250

Nicaragua 27

Jamaica 12

Panama 6

Paraguay 19

Peru 160

Suriname 1

Uruguay 6

St. Lucia 1

Venezuela 118

Vereinigte Staaten von Amerika 1.302

St. Kitts und Nevis 4

Trinidad und Tobago 7

China (Hongkong) 17

China (Macau) 1

Jemen 284

Armenien 393

Afghanistan 9.371

Bahrain 16

Aserbaidschan 317

Bhutan 5

Myanmar 16

Georgien 851

Sri Lanka 107

Vietnam 4.277

Korea, Dem. Volksrepublik 5

Indien 2.106
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Anlage 3 (zu Frage 5 im Hinblick auf die Fragen 1 und 2)

Staatsangehörigkeit Anzahl Personen

Indonesien 289

Irak 2.170

Iran, Islamische Republik 2.718

Israel 195

Japan 217

Kasachstan 813

Jordanien 222

Kambodscha 32

Katar 1

Kuwait 6

Laos, Dem. Volksrepublik 16

Kirgistan 167

Libanon 470

Malediven 1

Oman 1

Mongolei 159

Nepal 151

Personen aus den palästinensischen Gebieten (nicht als

Staat anerkannt) 48

Bangladesch 391

Pakistan 1.594

Philippinen 747

Taiwan 106

Korea (Republik) 287

Vereinigte arabische Emirate 1

Tadschikistan 184

Turkmenistan 81

Saudi Arabien 50

Singapur 15

Syrien, Arabische Republik 17.579

Thailand 867

Usbekistan 281

China 1.687

Malaysia 66

Britisch abhängige Gebiete in Asien 4

Australien 164

Salomonen 1

Fidschi 2

Neuseeland 51

Papua-Neuguinea 1

Tonga 2

staatenlos 715

ungeklärt 2.279

ohne Angabe 33

Summe alle Staatsangehörige 173.220

Summe Staatsangehörige ausgewählter

Staatsangehörigkeiten 55.375
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